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Beratungsfolge Ö / N

Gemeinderat (Entscheidung) Ö

Anpassung der Entgeltordnungen Hallenbad im Sportzentrum und 
Leobad

Beschlussvorschlag

Unter der Maßgabe, dass die Saisonkarte für Erwachsene 85 Euro und für ein Kind 40 Euro 
kostet wird Folgendes beschlossen:

1. Den Änderungen der Entgeltordnungen Hallenbad im Sportzentrum (5721) und Leobad 
(5710) wird zugestimmt (s. Anlage). Die geänderten Entgeltordnungen treten zum 
01.06.2020 in Kraft.

2. Die Parkscheinregelung für Jahreskartenbesitzer (5721, Anmerkungen, 10.)

      2.1 wird beibehalten.

 

Finanzielle Auswirkungen:

JA  
  
NEIN X 

 

Im Haushalt 2020 sind insgesamt  700.000 EUR für die Eintrittsgelder Leobad und Hallenbad 
(inkl. Sauna) veranschlagt. Derzeit wird davon ausgegangen, dass die Änderung der 
Entgelte zu keiner wesentlichen Abweichung beim Haushaltsansatz führt. Jedoch ist damit 
zu rechnen, dass auf Grund längerer Schließzeiten im Rahmen der Schließung auf Grund 
Corona-Verordnung mit geringeren Erträgen zu rechnen ist.

1. Sachverhalt  
Im Zuge der Haushaltsberatungen 2019 und 2020 wurden Anträge hinsichtlich Überprüfung 
der Entgeltordnungen des Hallenbads und des Leobads gestellt. Die Neufassung sollte zur 
Wiedereröffnung des Leobads erfolgen. Im  Lenkungsausschuss Eingliederung der Bäder in 
die Stadtwerke wurden Anpassungen der Entgeltordnungen für die Leonberger Bäder am 
27.01.2020 beraten.
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Durch die Anpassungen der Entgeltordnungen sollen diese übersichtlicher und kürzer 
gestaltet werden. 

Die Änderung beim Abendtarif soll diesen für die Besucher attraktiver machen. 

Auf Grund der hohen Rabattierungen werden die Geldwertkarten für 150 Euro (25 % - 
Rabatt) und 200 Euro (30 % - Rabatt) nicht mehr angeboten. Die gleichzeitige Gewährung 
von Parkberechtigungen erfolgt nicht mehr. 

Mit den Erhöhungen der Gebühren für beispielsweise Schlüsselverlust oder Abnahme von 
Schwimmabzeichen soll die Kostendeckung verbessert werden. 

Eine Entscheidung bezüglich der Parkscheinregelung soll Klarheit für Kunden und 
Gemeindevollzugsdienst schaffen.

Die Anpassung der Gebühren – beispielsweise für Schlüsselverlust – soll dazu dienen, die 
Kosten der Bäder für Ersatzteile oder Ähnliches zu decken. Des Weiteren werden im Zuge 
der Anpassung auch veraltete Begrifflichkeiten in den Entgeltordnungen geändert sowie die 
Benutzungsentgelte der Vereine gestrichen. Die Abrechnungsmodalitäten mit den Vereinen 
sind neu zu regeln. Dies wurde im Lenkungsausschuss vorberaten und soll im Rahmen der 
Beschlussfassung im Mai neu festgelegt werden.

Im Rahmen der aktuellen Parkscheinregelung am Hallenbad / Sportzentrum erhalten 
Jahreskartenbesitzer einen kostenlosen Parkausweis. Dies stellt einen besonderen 
Kundenservice dar, gleichzeitig fehlen Einnahmen für den Parkraum am Sportzentrum und 
ein Missbrauch ist grundsätzlich nicht ausgeschlossen. Gleichwohl könnte eine Abschaffung 
der Parkscheinregelung von Kundenseite als versteckte Preiserhöhung gesehen werden. Ob 
es zu einem Rückgang der verkauften Jahreskarten durch Abschaffung der 
Parkscheinregelung kommen wird, lässt sich derzeit nicht einschätzen. Die Regelung soll 
deshalb bei behalten werden. 

  

2. Weiteres Vorgehen 

Die Verwaltung wird beauftragt die Änderung der Entgeltordnungen zum beschlossenen 
Zeitpunkt umzusetzen.

  

Anlage/n

1 OR-5710 - Entwurf Entgeltordnung Leobad_20.04.2020 (öffentlich)

2 OR-5721 - Entwurf Entgeltordnung Hallenbad im Sportzentrum_20.04.2020 
(öffentlich)
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Entgeltordnung 

des städtischen Bäderbetriebs 

 

Leobad 
 

vom xx.xx.20xx 
 

 

ab 17.00 Uhr 

ab 17:30 Uhr 

                                            (Abendtarif) 
  

Leobad Einzelkarte 

 - Normaltarif     5,00 EUR 4,50 EUR 
  3,50 Euro 
  
 - ermäßigter Tarif     3,00 EUR 2,50 EUR 
   (ab vollendetem 6. Lebensjahr) 
  2,00 Euro 
  
  

 Geldwertkarten (gültig im Leo- und Hallenbad, zu den jeweiligen Öffnungszeiten) 

 - Rabatt 5%    25,00 EUR 
 - Rabatt 10%    50,00 EUR 

 - Rabatt 15%    75,00 EUR 
 - Rabatt 20%  100,00 EUR 
 - Rabatt 25%  150,00 EUR 

 - Rabatt 30%  200,00 EUR 
 

Anmerkung: Der jeweilige Geldwertkarten-Rabatt wird auf alle 
Einzelkartentarife gewährt. 

 
 

 Sommer-Saisonkarte (nur gültig im Leobad) 

 - Normaltarif  135,00 EUR 
 - ermäßigter Tarif    55,00 EUR 
   (ab vollendetem 6. Lebensjahr) 
 
 

Separate Umkleidekabine mit Schrank (je Saison/Nutzer)  48,00 EUR 
(Möglichkeit nur für Saison- u. Jahreskartenbesitzer im Leobad) 

         50,00 Euro 
 

Verlust des Umkleide- oder des Wertfach- 

schrankschlüssels  40,00 EUR 

  50,00 Euro 
 

Bei Falschbenutzung des Umkleidespinds 

bzw. des Wertschließfaches,   75,00 EUR 
welches eine gewaltsame Öffnung durch das Bäderpersonal erfordert.  

       85,00 Euro 
 

Abnahme von Sport- und Schwimmabzeichen  2,00 EUR 
  5,00 Euro 
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Anmietung des Leobades erfolgt im Rahmen einer Nutzungsüberlassung 
(nach Möglichkeit auf Anfrage) 

 
Die Nutzungsüberlassung erfolgt im Rahmen der Vereinsförderrichtlinien analog IV §8 „Überlas-
sung städtischer Räume“. Entsprechend der jeweils gültigen „Entgeltliste für die Überlassung städ-
tischer Räume“ wird ein Entgelt erhoben. Der Tarif berücksichtigt dabei die Beckengröße (ÜE) und 
den Jugendanteil im Verein: 
 
 
Bis 150 qm = 1 ÜE (Lehrschwimmbecken) 
über 315 qm = 3 ÜE (Schwimmerbecken Hallenbad) 
über 500 qm = 6 ÜE (Schwimmerbecken Leobad) 
 
 

Ermäßigung für Leonberger Vereine: 
Tarifgruppe 1 37,5 % und mehr    Jugendanteil 
Tarifgruppe 2 10,0 % bis 22,49% Jugendanteil 
Tarifgruppe 3   0,0% bis    9,99% Jugendanteil 
 
 

Entgelte für 1 ÜZE*
1
 

Tarifgruppe 1 1,32 EUR zzgl. gesetzlicher MwSt. 
Tarifgruppe 2 2,65 EUR zzgl. gesetzlicher MwSt. 
Tarifgruppe 3 3,30 EUR zzgl. gesetzlicher MwSt. 
Volltarif*²  21,55 EUR zzgl. gesetzlicher MwSt. 
 
 
Vereine, die über 1.000 Übungszeiteinheiten pro Jahr nutzen, wird für alle darüber liegenden  
Übungszeiteinheiten ein Nachlass von 30% je Übungszeiteinheit gewährt. 
 
 

Sonstige Dienstleistungsangebote 
(auf Anfrage) 

 
Deutsches JugendSchwimmabzeichen     6,00 EUR 
(Gold, Silber und Bronze)                 10,00 Euro 
 
Kinder-Schwimmabzeichen Anfängerzeugnis („Seepferdchen“)   6,00 EUR 

               10,00 Euro 
Sonderverkaufsaktionen 
Im Rahmen von Sonderverkaufsaktionen können für  
einen begrenzten Zeitraum  Sonderpreise gewährt werden. 
 
 
Pfandgebühr 
Pfandgebühr für Geldwert-, (Familien-)Jahres- oder Saisonkarte   5,00 EUR 
 
Bei Verlust einer Geldwert-, (Familien-)Jahres- oder Saisonkarte und einer 
notwendigen Neuausstellung wird eine Bearbeitungsgebühr in Höhe von 
6,00 EUR erhoben. 
 
Anmerkungen: 
 
  1. Der ermäßigte Tarif wird auf  Jugendliche (ab vollendetem 6. Lebensjahr) unter 18 Jahren, 

Schüler, Studenten, Wehrpflichtige, Zivildienstleistende, Studierende, Freiwilligendienstleisten-
de, Auszubildende und Personen mit einer mindestens 50%-igen Behinderung angewandt. 
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  2. Begleitpersonen 

a)  von Badegästen im Sinne des § 3 der Benutzungsordnung 
b) von Gästen mit einer nachgewiesenen 100%-Behinderung, die Hilfe beim An- und Ausklei-

den oder beim Benutzen der Einrichtung benötigen, erhalten einen ermäßigten Tarif. 
 

  3. Ermäßigungen für Inhaber eines Familienpasses  Teilhabepasses der Stadt Leonberg sind ge-
sondert geregelt (siehe jeweils gültige Regelung zum Teilhabepass). 

 
  4. Einzelkarten und mit Geldwertkarten gelöste Einzelkarten berechtigen jeweils zum einmaligen 
      Eintritt mit unbegrenzter Badedauer während der Öffnungszeiten. Sie sind übertragbar. Jah- 
      reskarten sind ab Kaufdatum für 1 Jahr, Saisonkarten nur für die festgelegte Freibadsaison 
      gültig. Sie sind nicht übertragbar. 
 
  5. Alle regulären Einzeleintrittskarten haben eine Gültigkeit von 3 Jahren zum Jahresende (ge-

setzliche Verjährungsfrist). 
 
  6. Die in der Entgeltordnung genannten Tarife für Einzelkarten werden jeweils mit dem Betreten 
 der Badeeinrichtung fällig. Die Entgelte für Geldwert- und Dauerkarten (Saison-, Jahres- und 
 Familienjahreskarten) werden mit der Aushändigung der Karte fällig. 
 
  7. Für die Benutzung der Bäder im Rahmen von Sonderveranstaltungen kann der Bäderbetrieb 

im Einzelfall von der Entgeltordnung abweichende Tarife vereinbart werden. 
 
  8. Einlass bis 1 Stunde vor Betriebsschluss. 
 
  9. Es gilt die Benutzungsordnung für den städtischen Bäderbetrieb in der jeweils gültigen Fas-

sung. 
 
Diese Entgeltordnung gilt ab xx.xx.20xx und löst die bisherige Entgeltordnung vom 04. April 2016 
ab. 
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Entgeltordnung 

des städtischen Bäderbetriebs 

 

Hallenbad im Sportzentrum 

 
vom xx.xx.20xx 

 
 

 Abendtarif 
Hallenbad Einzelkarte 

 - Normaltarif (Tageskarte)              5,00 EUR             4,50 EUR 
   3,50 Euro 
  
 - Sporttarif (90 Minuten)              3,50 EUR             3,50 EUR 
 - Nachzahlung bei Zeitüberschreitung       1,50 EUR             1,50 EUR 
  
 - ermäßigter Tarif (Tageskarte)            3,00 EUR             2,50 EUR 
  2,00 Euro 
   (ab vollendetem 6. Lebensjahr) 
  
 Abendtarif gültig 2,5 Stunden vor Badeschluss. 

  

 Geldwertkarten (gültig im Leo- und Hallenbad) 
 - Rabatt 5%    25,00 EUR 
 - Rabatt 10%    50,00 EUR 
 - Rabatt 15%    75,00 EUR 
 - Rabatt 20%  100,00 EUR 
 - Rabatt 25%  150,00 EUR 
 - Rabatt 30%  200,00 EUR 

Anmerkung: Der jeweilige Geldwertkarten-Rabatt wird auf alle 
Einzelkartentarife gewährt. 
Ab einem GWK-Wert von 100 Euro wird ein Rabatt von 10% auf den 
Saunaeintritt gewährt. (Nur zu Kassenöffnungszeiten im Hallenbad und 
Leobad erhältlich) 

 
 

 Ganzjahreskarte (gültig im Leo- und Hallenbad) 
 - Normaltarif  260,00 EUR  
 - ermäßigter Tarif  110,00 EUR  
   (ab vollendetem 6. Lebensjahr) 

Jahreskartenbesitzern wird ein Rabatt von 10% auf den Saunaeintritt 
gewährt. (Nur zu Kassenöffnungszeiten im Hallenbad und Leobad 
erhältlich) 

 
 

 Familienjahreskarte (gültig im Leo- u. Hallenbad) 
 - 1. Erwachsener 160,00 EUR 
 - 2. Erwachsener 110,00 EUR  
 - 1. Kind (ab 6 Jahre)   80,00 EUR  
 - 2. Kind (ab 6 Jahre)   55,00 EUR  
 - weitere Kinder     6,00 EUR  

 

Voraussetzungen: 
Die Familienjahreskarte erhalten Alleinerziehende und Familien, die in Leonberg 
wohnen und keinen Teilhabepass der Stadt besitzen.  
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Sauna 
siehe Aushang 

 

 

Schrankjahresmiete Wertfach (je Saison / Nutzer)         21,00 EUR 

(Möglichkeit nur für Jahreskartenbesitzer im Hallenbad) 

 25,00 Euro 

 

Verlust des Umkleide- oder des Wertfach- 

schrankschlüssels  40,00 EUR 

 50,00 Euro 

Bei Falschbenutzung des Umkleidespinds  

bzw. des Wertschließfaches,   75,00 EUR 

(welches eine gewaltsame Öffnung durch das Bäderpersonal erfordert)  

 85,00 Euro 
 

Schwimmkurse  96,00 EUR (einschließlich Eintritt) 

weitere Kurse  lt. Aushang 
 lt. gesonderter Preisliste 
 
Besitzer einer gültigen ermäßigten bzw. Erwachsenen Jahres- oder Saisonkarte erhalten auf 
Schwimm- und Aquakurse einen Rabatt von 15%. 
 
Stornierung des Schwimm- und Aquakurses 
bis 2 Wochen vor Kursbeginn kostenlos  
ab 2 Wochen vor Kursbeginn 25% der Kursgebühr 
ab 1 Woche vor Kursbeginn 50% der Kursgebühr 
ab erstem Kurstag 100% der Kursgebühr 
 
 

Abnahme von Sport- und Schwimmabzeichen 2,00 EUR 
 5,00 Euro 
 
Anmietung des Leo- oder Hallenbades erfolgt im Rahmen einer Nutzungsüberlassung 
 
(nach Möglichkeit auf Anfrage) 
Die Nutzungsüberlassung erfolgt im Rahmen der Vereinsförderrichtlinien analog IV §8 „Überlas-
sung städtischer Räume“. Entsprechend der jeweils gültigen „Entgeltliste für die Überlassung städ-
tischer Räume“ wird ein Entgelt erhoben. Der Tarif berücksichtigt dabei die Beckengröße (ÜE) und 
den Jugendanteil im Verein: 
 
Bis 150 qm = 1 ÜE (Lehrschwimmbecken) 
über 315 qm = 3 ÜE (Schwimmerbecken Hallenbad) 
über 500 qm = 6 ÜE (Schwimmerbecken Leobad) 
 
 

Ermäßigung für Leonberger Vereine: 
Tarifgruppe 1 37,5 % und mehr % Jugendanteil 
Tarifgruppe 2 10,0 % bis  22,49 % Jugendanteil 
Tarifgruppe 3   0,0 % bis    9,99 % Jugendanteil 
 
 

Entgelte für 1 ÜZE*
1
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Tarifgruppe 1   1,32 EUR zzgl. gesetzlicher MwSt. 
Tarifgruppe 2   2,65 EUR zzgl. gesetzlicher MwSt. 
Tarifgruppe 3   3,30 EUR zzgl. gesetzlicher MwSt. 
Volltarif*² 21,55 EUR zzgl. gesetzlicher MwSt. 
 
Vereine, die über 1.000 Übungszeiteinheiten pro Jahr nutzen, wird für alle darüber liegenden  
Übungszeiteinheiten ein Nachlass von 30% je Übungszeiteinheit gewährt. 
 

Sonstige Dienstleistungsangebote  
(auf Anfrage) 
 
Kindergeburtstage 45,00 EUR (einschließlich Eintritt für 10 Kinder) 
(nach vorheriger Terminvereinbarung) 
 
Deutsches JugendSchwimmabzeichen     6,00 EUR 

(Gold, Silber und Bronze)                 10,00 Euro 
 
Kinder-Schwimmabzeichen Anfängerzeugnis („Seepferdchen“)   6,00 EUR 
               10,00 Euro 
Sonderverkaufsaktionen 
Im Rahmen von Sonderverkaufsaktionen können für einen begrenzten Zeitraum  Sonderpreise 
gewährt werden. 
 
Pfandgebühr 
Pfandgebühr für Geldwert-, (Familien-)Jahres- oder Saisonkarte    5,00 EUR 
 
Bei Verlust einer Geldwert-, (Familien-)Jahres- oder Saisonkarte und einer 
notwendigen Neuausstellung wird eine Bearbeitungsgebühr in Höhe von  
6,00 EUR erhoben. 
 
Anmerkungen: 

  1. Der ermäßigte Tarif wird auf  Jugendliche (ab vollendetem 6. Lebensjahr) unter 18 Jahren, Schü-
ler, Studenten, Wehrpflichtige, Zivildienstleistende, Studierende, Freiwilligendienstleistende, Aus-
zubildende und Personen mit einer mindestens 50%-igen Behinderung angewandt. 

  2. Begleitpersonen 

a) von Badegästen im Sinne des § 3 der Benutzungsordnung 

b) von Gästen mit einer nachgewiesenen 100%-Behinderung, die Hilfe beim An- und Auskleiden 
oder beim Benutzen der Einrichtung benötigen, erhalten einen ermäßigten Tarif. 

  3. Ermäßigungen für Inhaber eines Familienpasses Teilhabepasses der Stadt Leonberg sind geson-
dert geregelt (siehe jeweils gültige Regelung zum Teilhabepass). 

  4. Einzelkarten und mit Geldwertkarten gelöste Einzelkarten berechtigen jeweils zum einmaligen Ein-
tritt mit unbegrenzter Badedauer während der Öffnungszeiten. Sie sind übertragbar. Jahreskarten 
sind ab Kaufdatum für 1 Jahr, Saisonkarten nur für die festgelegte Freibadsaison gültig. Sie sind 
nicht übertragbar.  

  5. Alle regulären Einzeleintrittskarten haben eine Gültigkeit von 3 Jahren zum Jahresende (gesetzli-
che Verjährungsfrist). 

  6. Die in der Entgeltordnung genannten Tarife für Einzelkarten werden jeweils mit dem Betreten  
      der Badeeinrichtung fällig. Die Entgelte für Geldwert- und Dauerkarten (Saison-, Jahres- und  
      Familienjahreskarten) werden mit der Aushändigung der Karte fällig. 

  7. Für die Benutzung der Bäder im Rahmen von Sonderveranstaltungen kann der Bäderbetrieb  im 
Einzelfall von der Entgeltordnung abweichende Tarife vereinbart werden. 
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  8. Einlass bis 1 Stunde vor Betriebsschluss. 

  9. Es gilt die Benutzungsordnung für den städtischen Bäderbetrieb in der jeweils gültigen Fassung. 

10. Jahreskartenbesitzer erhalten einen kostenlosen Parkausweis für den Parkplatz am Sportzentrum. 
Dieser ist nur während des Aufenthaltes im Hallenbad gültig. 

 

 
Diese Entgeltordnung gilt ab xx. xx.20xx und löst die bisherige Entgeltordnung vom 04. April 2016 
ab. 


	Vorlage
	Anlage  1 OR-5710 - Entwurf Entgeltordnung Leobad_20.04.2020
	Anlage  2 OR-5721 - Entwurf Entgeltordnung Hallenbad im Sportzentrum_20.04.2020

